serio ¹, non già come impostori o vanamente prosuntuosi di conquistare un potere ch'è proprio di Dio ². Credeva che le

cadrà in luogo brutto, et dissimulando vive. Ben disse questa profetia alquanto dinanzi la sconfitta di monte Aperti, ma poi pure seguitò ciò si vede manifesto per nostri processi ». — XII, 91: « E bene disse il proprio il maestro Michele Scotto de' fatti di Firenze, che dissimulando vive etc. ». Codesti, e gli altri *futura praesagia Lombardiae, Tusciae, Romagnolae et aliarum partium*, si trovan poi raccolti da fra' SALIMBENE nella sua *Cronica*. Vedili riprodotti dal GRAF, op. cit., p. 291-2. La lezione ne differisce non poco da questa del Villani. — Si ricordi anche *Decamerone*, VIII, 9: « egli non ha ancora guari che in questa città fu un gran maestro in nigromanzia, il quale ebbe nome Michele Scotto, per ciò che di Scozia era, e da molti gentili uomini, de' quali pochi oggi son vivi, ricevette grandissimo onore ».

¹ Non so come il BARTOLI (*Storia*, VI, 2^a, 78) si lasciasse indurre ad affermare: « Non..... c'interessano gl'indovini..... se non forse per dimostrarci che Dante non prestava fede all'arte magica ». Lo contraddisse già il GRAF, op. cit., p. 277.

² Ebbe già a notare il D'OVIDIO (*Dante e la magia*, p. 216) che « nella bolgia dei maghi il poeta si cred un'occasione... di protestare contro il deturpamento del verecondo suo duca », e prese pretesto dalla sua stessa pietà per « rappresentar Virgilio come tutt'altro che amico della magia; la quale anzi gli è, si vede, così ostica, che non sa condannarla senza impeto e intolleranza ». Ma forse qui pure, come fra i barattieri (p. 224), Dante parlò altresì un poco *pro domo sua*; giacchè nemmen lui fu esente dalla taccia di mago. E non solo presso i posteri (cfr. D'OVIDIO, p. 224-5), ma presso i contemporanei. È stato di recente messo in luce il frammento d'un curioso processo istituito nel 1320, alla Corte pontificia di Avignone, contro Matteo e Galeazzo Visconti, per tentato sortilegio in danno del papa Giovanni XXII. Ivi, il milanese Bartolomeo Canolati testifica, innanzi ai cardinali Bertrando del Poggetto e Arnaldo di Sant'Eustachio e all'abate Pietro di San Saturnino di Tolosa, d'essere stato chiamato nell'ottobre 1319 da Matteo Visconti, e d'avergli questi mostrata un'argentea statuetta raffigurante un uomo, dicendogli: « Vide, Bartholomee, ecce istam ymaginem quam feci fieri ad destructionem ystium Pape qui me persequitur, et est necessarium quod subfumigetur; et quia tu scis facere subfumigationem in talibus, volo quod tu facias subfumigationes isti ymagini cum solemnitatibus convenientibus, et scias quod si haec feceris que rogo, ego faciam te divitem et potentem iuxta me ». Il Canolati si rifiutò, protestando di non saper l'arte d'incantare; ma il Visconti, invocando la testimonianza d'un maestro Antonio lì presente, lo convince di possedere il *zuccum de Napello*, acconcio per l'affare. Rifiutandosi ancora il Canolati, fu chiamato un Pietro Nani da Verona; che fece bensì l'incantesimo, ma non riuscì a far morire il papa. Allora il figlio di Matteo, Galeazzo Visconti, attira nuovamente il Canolati alla sua corte, che si trovava a Piacenza; e gli dice tra l'altro: « et ideo scias pro firmo, Bartholomee, quod magnam elemosinam et misericordiam faceret quicumque daret mortem isti Pape ». Il Canolati finge di non intendere cosa si voglia da lui; e Galeazzo